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Úvod

Zvyšující se požadavky společnosti na plnění vlastních potřeb stále více snižují

dostupnost zdrojů. Pouhá představa úplného vyčerpání dostupných zdrojů vyvolává

ve společnosti obavy. Aby tyto obavy nebyly naplněny musí se společnost sále více

vzdělávat v nauce o udržitelném rozvoji. Způsoby dosažení potřeb, které jsou označeny

za udržitelné musí splňovat jisté požadavky v sociální, environmentální a ekonomické

oblasti. Tyto tři oblasti představují hlavní pilíře udržitelného rozvoje. V jednotlivých

pilířích jsou zastoupena témata zabývající se ochranou životního prostředí, změnou

klimatu, lidskými právy, rovnoprávností, vzděláním či chudobou.

Na tyto aspekty mají velký vliv podnikatelské subjekty, jejichž jednání a reprezentace

je v oblasti udržitelnosti klíčová. Každá firma se zabývá vlastní ekonomickou

udržitelností a životaschopností. Ne však každá firma se angažuje v oblasti sociální

a environmentální. Aby mohla být podnikatelská sféra udržitelnosti k užitku, nesmí

myslet pouze na uspokojení vlastních potřeb, ale musí také usilovat o uspokojení potřeb

svého okolí. Jedním z nástrojů, kterým je možné docílit udržitelného rozvoje

je společenská odpovědnost firem. Implementace tohoto nástroje do politiky podniku

přináší spousty výhod, nejen pro podnik samotný, ale také pro jeho okolí.

Bakalářské práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. Prvním cílem

je teoretické vymezení pojmu udržitelnost v podnikání a popsání příslušných pojmů, které

se k této problematice pojí.

Druhým cílem této práce je představení vybraného podniku. Pro vypracování praktické

části byla vybrána akciová společnost VODÁRNA PLZEŇ.

Třetím cílem práce je provedení analýzy společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. a jejího

přístupu k udržitelnosti. Obsahem analýzy je podrobné popsání aktivit, kterými

společnost napomáhá dlouhodobé udržitelnosti.

Posledním cílem bakalářské práce je celkové zhodnocení závěrů z provedené analýzy

ve společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s.
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1. Udržitelnost v podnikání

Obsahem úvodní kapitoly je teoretické vymezení základních pojmů, spojených s pojmem

udržitelnost v podnikání. S tématem udržitelnost jsou spjaté další dílčí pojmy, jako

například podnikání, společenská odpovědnost firem, udržitelný rozvoj a jeho cíle, pilíře

udržitelného rozvoje, ekologie a další pojmy, které jsou přiblíženy právě v této práci.

1.1 Podnikání

Samotná interpretace pojmu podnikání není zcela jednoduchá, jelikož samotný pojem lze

vnímat v několika možných pojetích. Jak uvádí Veber a Srpová (2012) do těchto pojetí

spadá ekonomické, psychologické, sociologické a právnické pojetí:

a) Ekonomické pojetí – podnikání je dynamický proces, který tvoří přidanou

hodnotu. Jde o zapojení ekonomických zdrojů a dalších aktivit, které zapříčiní

navýšení její původní hodnoty, čímž dojde k zisku.

b) Psychologické pojetí – podnikání je činnost, jejíž motivací je něco získat,

vyzkoušet či dosáhnout nějakého cíle. Podnikání je v tomto ohledu vnímáno jako

nástroj pro zbavení se závislosti, dosažení seberealizace apod.

c) Sociologické pojetí – podnikání je činnost, která zainteresovaným skupinám

vytváří blahobyt, usiluje o dokonalejší využití dostupných zdrojů nebo bojuje

s nezaměstnaností (Veber, Srpová & kol., 2012, s. 14).

Poslední právnické pojetí uvádí živnostenský zákon (zákon č. 455/1991 Sb.), které zní

následovně: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem,

na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto

zákonem“ (Živnostenský zákon č. 455/1991).

Jednotlivé pojmy pro bližší pochopení přibližuje Srpová a Řehoř (2010).

a) Soustavnost – činnost, která je vykonávaná opakovaně nikoliv příležitostně.

b) Samostatnost – fyzická osoba, jakožto podnikatel jedná osobně a právnická osoba

jedná skrze statutární orgán.

c) Vlastní jméno – fyzická osoba, jakožto podnikatel koná právní úkony skrze své

jméno a příjmení. Právnická osoba pak jedná pod svým názvem.

d) Vlastní odpovědnost – za rizika spojené s výsledky podnikání nese zodpovědnost

vždy podnikatel. Vztahuje se to jak na fyzické, tak i právnické osoby.
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e) Dosažení zisku – docílení zisku musí být jeden z hlavních cílů podnikání, který

nemusí být vždy splněn (Srpová, Řehoř & kol., 2010, s. 20).

Dalším pojmem spojeným s podnikáním je podnikavost. Podnikavost je velice důležitá

část podnikání a měla by být tedy i součástí každého podnikatele. Podnikavost je také

spjata s předpoklady, kterými by měl podnikatel disponovat. Tyto předpoklady jsou:

1) Podnikatelský záměr

Na počátku každého podnikání musí být podnikatelský záměr. Tento záměr je vlastně

vize podnikatele. Podnikatelova vize by měla být založena na skutečných základech

a hodnotách, tak aby jeho podnikání mohlo být udržitelné (Taušl Procházková,

Jiřincová, Jelínková, & Lišková, 2017).

2) Předpoklady pro podnikání

Předpoklady k podnikání může mít podnikatel buď vrozené nebo je dokáže získat

pomocí zkušeností z praxe. Předpoklady k podnikání můžeme rozdělit do dvou

základních skupin:

a) Dispozice – jsou znalosti, vědomosti, know-how podnikatele. Dispozice můžeme

dále dělit na:

- Schopnosti – neboli vrozené vlastnosti, jako je sociální a rozumová

inteligence či organizační schopnosti.

- Vědomosti – jsou znalosti podnikatele. Tyto znalosti může člověk získat

vzděláním a dohledáváním informací.

- Dovednosti – jsou dispozice, kterou může člověk získat tréninkem.

b) Osobní vlastnosti – jsou specifické či nespecifické vlastnosti popisující osobu

podnikatele (Taušl Procházková et al., 2017).

3) Motivace a odhodlání podnikat

Motivace je velice významný prvek pro úspěšné podnikání. Je ovlivňována osobními

přáními a plány podnikatele. Motivace by měla být přenesena do podoby osobních

a podnikatelských cílů, které je nutné zachovat smysluplné a reálné (Taušl

Procházková et al., 2017).

1.2 Udržitelnost a udržitelný rozvoj

Udržitelnost a od něj odvozený udržitelný rozvoj, patří v současné době, jak v odborné

literatuře, tak v praxi ke klíčovým a velmi frekventovaným slovům. Definice těchto
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pojmů není jednotná a často se tedy stává, že jsou chápány různými způsoby. Slovo

udržitelnost, vychází z anglického pojmu „sustainability" (Závodná & Závodný Pospíšil,

2014).

Jak bylo zmíněno, tak definic, které popisují pojem udržitelnost, lze najít opravdu mnoho.

Prakticky nad každou definicí, která tento pojem popisuje, lze polemizovat. Udržitelný

rozvoj je něco, čeho musí společnost dosáhnout, chce-li si zajistit životaschopné

podmínky pro setrvání společnosti na této planetě (Závodná & Závodný Pospíšil, 2014).

Na příklad ve zprávě „Our Common Future” od komise OSN pro životní prostředí

a rozvoj. Tato zpráva je z roku 1987 a v ní popisuje udržitelný rozvoj norská předsedkyně

Gro Herlem Brundtland, jako: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby

současných generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž

by se to dělo na úkor jiných národů“ (Kolář, 2020, s. 15).

Nebo zde také lze uvést definici, která pochází ze zákona o životním prostředí (zákon

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí) v České republice, který je v platnosti od 16.1.1992.

Tuto definici o udržitelném rozvoji popsal Václav Hála jako: „Udržitelný rozvoj

společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost

uspokojovat jejich základní životní potřeby, a přitom nesnižuje rozmanitost přírody

a zachovává přirozené funkce ekosystémů“ (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, n.d.).

Udržitelnost a udržitelný rozvoj však není žádnou novinkou. Koncept ochrany životního


[…]


společnosti k udržitelnosti.
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Závěr

Pojem udržitelnost v podnikání bylo stěžejním tématem této práce. Udržitelnost a s ním

úzce spojený pojem společenská odpovědnost firem je v dnešní době hodně aktuální

a probírané téma, které má globální parametry. Údělem udržitelnosti je nalezení

rovnováhy mezi potřebou společnosti plnit své potřeby a zdroji, které jsou k plnění těchto

potřeb nutné.

Cílem teoretické části bylo vymezit pojetí udržitelnost v podnikání a pojící se pojmy

k této problematice. Tento cíl byl naplněn použitím odborné literatury a zdrojů týkajících

se udržitelnosti. V teoretické části jsou popsány dvě hlavní kapitoly. První kapitola nese

název udržitelnost v podnikání a ve druhé kapitole je popsána problematika společenské

odpovědnosti firem neboli CSR. Obě kapitoly obsahují dílčí podkapitoly vysvětlující

jednotlivé pojmy.

Udržitelnost je popsána sociálním, environmentálním a ekonomickým pilířem. Právě tyto

pilíře, byly zkoumány v rámci praktické časti. Teoretické vymezení a nastudování

základních pojmů spojených s udržitelností autorovi této práce výrazně napomohlo

k úspěšnému provedení analýzy podniku a jeho přístupu k udržitelnosti.

Druhým cílem práce bylo představení společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. V rámci

splnění tohoto cíle byl popsán předmět podnikání společnosti, její historie a současný

stav.

Třetím cílem bylo provedení analýzy společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. a jejího

přístupu k udržitelnosti. K dosažení tohoto cíle zvolil autor kvalitativní výzkum, který

proběhl v podobě předem vypracovaných otázek. Odpovědi na vypracované otázky,

situované na oblast sociální, environmentální a ekonomickou, byly získány

od zaměstnanců příslušných oddělení ve společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s.

Posledním stanoveným cílem v bakalářské práci bylo zhodnocení závěrů z provedené

analýzy. Informace získané nejen od zaměstnanců byly na konci praktické části shrnuty

a zhodnoceny. Z provedeného zhodnocení vyplynulo, že společnost VODÁRNA PLZEŇ

a.s. je velice aktivní ve všech zkoumaných oblastech. Díky aktivitám, které společnost

VODÁRNA PLZEŇ a.s. vytváří, je zainteresována minimálně do 12 cílů udržitelného

rozvoje z celkového počtu 17 cílů. Toto zjištění svědčí o velmi dobrém přístupu

společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. k udržitelnosti.
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Seznam zkratek

a.s. – Akciová společnost

CSR – Corporate social responsibility

ČOV – Čistírna odpadních vod

ČR – Česká republika

ČSN – Československá norma

EMAS – Eco-Management and Audit Scheme

EN – Evropská norma

EU – Evropská unie

IEC – International Electrotechnical Commission

ISO – International Organization for Standardization

ITC – Institut pro testování a certifikaci

IUCIN – International Union for Conversation of Nature

Kč – Koruna česká

KGJ – Kogenerační jednotka

kWh – Kilowatthodina

MDG – Millenium Development Goals

OSN – Organizace spojených národů

SDG – Sustainable Development Goals

s.r.o. – Společnost s ručením omezeným

UNEP – United Nations Environment Programme

ÚV – Úpravna pitné vody

WSC – Workplace Safety Climate

WWF – World Wide Fund For Nature

ZTP – Zvláště těžké postižení
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Abstrakt

Kuchař, J. (2022). Udržitelnost v podnikání (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: udržitelnost, podnikání, společenská odpovědnost, CSR.

Bakalářská práce se zabývá problematikou udržitelností v podnikání. Hlavním cílem

práce bylo teoretické vymezení základních pojmů spojených s udržitelností v podnikání

a následné provedení analýzy vybrané společnosti a jejího přístupu k udržitelnosti.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, které jsou následně rozděleny

na jednotlivé subkapitoly. Cílem první kapitoly je definování pojmu udržitelnost

v podnikání a pojmů spojených s touto problematikou. V druhé kapitole je popsán pojem

společenská odpovědnost firem neboli CSR. Praktická část obsahuje třetí kapitolu,

ve která je zkoumán odpovědný přístup společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. Na začátku

třetí kapitoly je vybraná společnost představena, a po jejím představení následuje analýza

odpovědného přístupu společnosti. Analýza je provedena ve třech základních oblastech,

kterými je oblast sociální, environmentální a ekonomická. Praktická část je ukončena

zhodnocením závěrů z provedené analýzy.

Abstract

Kuchař, J. (2022). Sustainability in business (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: sustainability, entrepreneurship, social responsibility, CSR.

The bachelor thesis deals with the issue of sustainability in business. The main objective

of the thesis was to theoretically define the basic concepts related to sustainability

in business and then to analyze the selected company and its approach to sustainability.

The theoretical part is divided into two main chapters, which are subsequently divided

into individual subchapters. The aim of the first chapter is to define the concept

of sustainability in business and the concepts associated with this issue. The second

chapter describes the concept of corporate social responsibility or CSR. The practical part

includes the third chapter, which examines the responsible approach of VODÁRNA

PLZEŇ a.s. At the beginning of the third chapter, the selected company is introduced,

followed by an analysis of the company's responsible approach. The analysis is carried

out in three basic areas, which are social, environmental, and economic. The practical

part ends with an evaluation of the conclusions of the analysis.