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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Zavedení nového produktu na trh je zpracována standardním
způsobem, kdy je nejprve vypracována teoretická část a následně je zpracována část praktická. Autor
si v úvodu stanovuje několik cílů, určite by bylo vhodnější stanovit pouze jeden hlavní cíl a ten
rozpracovat do cílů dílčích.

V teoretické části práce autor vymezuje základní pojmy, které souvisí s podnikáním a udržitelností.
Udržitelnost a s ní související pojmy jsou v současné době velmi diskutovány. A autor se pokusil
zmapovat hlavní milníky v této oblasti.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Následně je zpracována část praktická, kde autor představuje vybranou společnost VODÁRNA
PLZEŇ a.s. Autor zde analyzuje aktivity vybrané společnosti a tyto aktivity zhodnocuje. Analýzu
autor provedl pomocí strukturovaných rozhovorů. Bohužel, autor v práci blíže nepředstavil, jak
konkrétně si stanovil oblasti (např. okruhy otázek), na které se provedená analýza soustředila.
Zpracovaná analýza je spíše deskriptivního charakteru a závěry jsou velmi stručné. Určitě je zde
prostor pro rozšíření plynoucích závěrů a možných doporučení.

V práci je možné spatřit i formální nedostatky jako gramatické chyby a překlepy.

Z pozice vedoucí práce hodnotím přístup a komunikaci autora při vypracovávání práce spíše neutrálně.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě hodnotím ještě klasifikačním stupněm "velmi
dobře"

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Prosím, zkuste blíže přiblížit strukturované rozhovory (tj. identifikace oblastí, na které jste se zaměřil
v praktické části práce na základě provedené literární rešerše).

V Plzni, dne 10. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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